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שיעור 5 -  מנציוס ושונדזהֶ: טבע האדם, הדרך והחינוך המוסרי



קונפוציוס (孔子 Kǒng Zǐ) - אנושיות וטקס

היחס בין אנושיות לטקס – הלב והצורה

אנושיות (רן) – הלב, הרגש, האנושיות הפנימית.✤

הטקס (לי) – הצורה, הדרך לבטא את האנושיות בעולם.✤

ללא אנושיות – המנהג ריק; ללא הטקס – האנושיות חסרת צורה.✤

הצדק 義 (yì) – נולד מן האיזון ביניהם – מחויבות מוסרית לפעולה נכונה בהתאם למנהג ובתואם עם הלב.✤

✤.(junzi, 君子) המפגש הזה יוצר את איש המעלה או הג׳נטלמן



קריסת הסדר הישן

תקופת האביב והסתיו (770–481 ✤
לפנה״ס): מאבקי כוח מתמשכים בין 

מדינות פיאודליות וקריסת הערכים 
המסורתיים – נאמנות, צדק והרמוניה.

תקופת המדינות הלוחמות (475–✤
221 לפנה״ס): מלחמות כוללות בין שבע 

מדינות גדולות, כאוס פוליטי וחברתי – אך גם 
פריחה אינטלקטואלית וצמיחת החשיבה 

הפילוסופית הסינית.



קריסת הסדר הישן

שתי פרשנויות שונות מאוד של מורשת קונפוציוס:

(371-289 BCE, 孟子, Mengzi ) מנציוס

( 310-238 ,荀子, Xunzi) ֶשונדזה

האם המוסר נובע מלב האדם, או שיש לעצבו מבחוץ?

האם הטוב הוא ביטוי של טבע פנימי, או תוצאה של 
תרגול חברתי קפדני?



מנציוס

״בכל בני אדם מצויה נטיית לב לסלוד מסבל הזולת. למלכים הקדמוניים הייתה נטיית לב לסבול מסבל 
הזולת, ולפיכך היה ממשלם ממשל שסולד מסבל הזולת. ואם על נטיית הלב של סלידה מסבל הזולת 

משתיתים ממשל הסולד מסבל הזולת, הרי שהשליטה בעולם מונחת בכף היד. וזה הנימוק לטענתי שבכל 
בני האדם מצויה נטיית הלב של סלידה מסבל הזולת: כל אדם הרואה לפתע תינוק שעומד ליפול לתוך 

הבאר, נטיית לבו היא חלחלה ופחד, צער וחמלה. לא משום שהוא רוצה לחבב את עצמו על הורי התינוק, 
ולא משום שהוא משתוקק לשבחיהם של בני כפרו או ידידיו, ולא משום שהוא מתעב את בכיו של 

התינוק.״ [2A:6, דאור ג6]



מנציוס

״אם נתבונן בדברים מנקודת מבט זו, הרי שמי שאין בו נטיית לב של צער וחמלה, איננו אדם; ומי שאין בו 
נטיית לב של בושה וסלידה, איננו אדם; ומי שאין בו נטיית הלב של וויתור ומתן כבוד, איננו אדם; ומי שאין 
בו נטיית הלב של אישור ודחייה איננו אדם. נטיית הלב ראשית (״מעין זרע או נבט״) מוסר; נטיית הלב של 

בושה וסלידה היא ראשית הצדק; נטיית הלב של מתן כבוד היא ראשית מנהג; ונטיית הלב של אישור ודחייה 
היא ראשית התבונה. ארבע הראשיות נמצאות באדם. כפי שיש לו ארבע גפיים. מי שאומר שאיננו מסוגל - 

אף על פי שיש בו ארבע ראשיות - פוגם בעצמו; מי שאומר על שליטו שאיננו מסוגל פוגם בשליטו. ״

״ארבע הראשיות נמצאות בי, ואין לי אלא להביאן לידי גמר; כמו אש שמתחילה לבעור, כמו מעיים שמתחיל 
לפכות. מי שמסוגל להביאן לידי גמר העולם כולו יחסה בצילו; מי שאינו מסוגל להביאן לידי גמר, לא יוכל 

אפילו למלא חובתו להוריו.״



מנציוס

(心 xin) ואת טבע האדם (性 xing) כיסודות מוסריים מולדים

ארבעת ה״ניצנים״ (四端, si duan)  או נטיות מולדות:

חמלה – הבסיס ל־ren (אנושיות). .1

בושה – הבסיס לצדק. .2

כבוד – הבסיס לטקסיות ולנימוס. .3

שיפוט מוסרי – הבסיס לחכמה. .4











מנציוס 

3A:4 – חמשת היחסים לפי מנציוס

父子有親 – אב ובן: קרבה / חיבה טבעית (qin 親) הבסיס לכל המוסר. הרגש הטבעי של יחסי הורות הוא “הניצן” הראשון של  .1

.(ren) האנושיות

君臣有義 – שליט ושר (או שליט ונתינים): צדק / יושר (yi 義) מחויבות הדדית: השליט מושל בצדק, והנתינים משרתים בנאמנות. .2

夫婦有別 – בעל ואישה: הבחנה / תיאום תפקידים (bie 別) לא הדרה, אלא חלוקה תפקידית ויצירת הרמוניה במשק הבית. .3

長幼有序 – בין זקן לצעיר: סדר / קדימות (xu 序) כבוד לגיל, חינוך דרך היררכיה טבעית שמארגנת אחריות ודוגמה.  .4

朋友有信 – ידיד וידיד: אמון / נאמנות (xin 信)  היחס ההדדי היחיד שאינו היררכי; מבוסס על אמון ושוויון. .5



שונדזה 

( 310-238 ,荀子, Xunzi) ֶשונדזה

סוף תקופת המדינות הלוחמות

人之性惡 טבע האדם רע

ריאליסט

(禮, li) באמצעות הריטול (wei 偽) עיצוב מלאכותי מתמשך







הלמידה כעיצוב טבע האדם



הלמידה כעיצוב טבע האדם



הריטואל (禮, li) ככלי לריסון







מנציוס ושונדזה

מנציוס רואה את המוסר כצמיחה טבעית מלב האדם,

שונדזהֶ – כיצירה תרבותית ומאמץ מתמשך.

שניהם, יחד, עיצבו את היסודות של האתיקה הקונפוציאנית:

המוסר איננו נתון אלא מתאמן, מתורגל ונבנה.

האדם איננו מהות סגורה, אלא פרויקט של טיפוח עצמי –

בין שמיים לארץ, בין רגש לתרבות, בין חמלה למשמעת.

“החכמה האמיתית נמצאת במתח שבין מה שאנחנו לבין מה שאנחנו שואפים להיות.”



אמר המורה : אם תנהיג את העם בכוח החוקים ותחילם על הכלל בעזרת עונשים , ישיבו מעוול ידם , " 
אך לא ידעו בושה . אם תנהיג אותם על פי הסגולה ותחיל אותה עליהם בכוח הטקסים , " יבושו ואף 

ייטיבו את דרכיהם . '" 

 מאמרות קונפוציוס ב:3


